Ibidem c. 2. In quacumque particula panis, & vini quantumvis minima continentur ne totus Christus? Res. ita est secundum fidem.

Sess. 13. c. 3. **Vnde** hoc habetur? Res. primo ex auctoritate D. Aug. qui hoc dicit expressè, ut apud Catech. secundò, ex illa Sequentia, quae habetur in Missa corporis Christi: tertio, ex Conc. Trid. qui hoc determinauit de fide; quartò, potest colligi ex Evangelisti: ait enim Car. non est credendum quod singula panis frusta, seu particulae à Christo propria, & separata verborum forma, sint consecrata; sed simul omnis panis, qui Apostolis distribuendus erat, debet dici consecratus, & ideo in qualibet particula, etiam diversa post consecrationem, totus Christus continetur.

Quomodo Christus incipiat esse in Eucharistia. Num. 3.

C.T. sef. 13 **C**hristus post consecrationem incipit ne esse sub speciebus panis & vini? Res. incipit.

c. 1. ca. 2.

C.T. sef. 13. Qua ratione? Res. non incipit esse ibi per creationem, neque per generationem, neque per loci mutationem, ita ut descendat de celo, illud relinquens, & in hostiam descendat, sed incipit esse per conuersionem panis, & vini in ipsum, ut dictum est, Domini corpus.

C.R. n. 37.

40. 43.

C.T. & C.

R. ibid.

Quomodo ostenditur ita esse? Res. quia Ecclesia Catholica ita docet, & ratio etiā dictat: quia cōuenit Christū incipere ibi esse alia ratione quam dicta cōuersione.

De Euch. vt est Sacram. III

Quomodo Christus sit in Eucharistia Num. 4.

Quomodo Christus modò est in celo? Resp. eodem *Seff. 13.c. 1.*
quo fuit in terra *id est*, vt ait C. T. iuxta modum
existendi naturalem.

In Eucharistia est ne iuxta modum existendi natura-
lem? Ref. ait Conc. Trid. ibi est alia quadam ratione
qua verbis exprimi vix possit: tamen Vero possibilis est
& homo cogitatione per fidem illustrata assequi illam,
potest & ita constantissime credere opus est, quia Ec-
clesia semper ita creditit & credit.

Quibus verbis sacrum Conc. explicat hanc rationem, *Seff. 13.c. 1.*
qua Christus in Eucharistia continetur: Ref. Istis. Primo
sic dicit: Post panis, & viui consecrationem Christus
verè r. alter, & substantia iter sub specie illarum rerum
sensibilium cōtinetur: & paulo post ait Christum iuxta
modum existendi naturalem esse in cælo: in aliis vero
multis locis, vbi est sacra Eucharistia, adesse sua substan-
tia, & nobis sacramentaliter esse præsentem. Vnde ap-
paret, quod sacrum Concilium quatuor verbis explicat
modum, quo Christus est in Eucharistia: primùm est
verè, secundūm realiter, tertium sacramentaliter, quartūm
Seff. 13.c. 1. secundūm substantiam.

Quid significat verè? Resp. quod sit veritas, non ima-
ginatio Christum in Eucharistia esse; & quod ibi non
sit tantum modo vt in signo vel figura, aut virtute.

Quid significat realiter? Ref. significat in Eucharistia
non adesse tantummodo figurā, vel imaginem, vel um-
bram, vel similitudinem, vel signum, vel apparentiam,
aut representationem Christi, aut Corporis, & sanguinis
eius, sed ipsumnet Christum; realiter enim significat, ac-
cipit rem & non memoriam, vel signum, vel imaginem
rei, pictura enim hominis, realiter non est homo.

Quid vult dicere sacrum Concilium dum ait, Christū
in Eucharistia contineri sacramentaliter: in cælo au-
tem secundūm modum existendi naturalem? Ref. vult
dicere, quod Christus idem omnino manens, duplēm
habet modum existendi, vnum naturalem, & hoc modo
existit in celis ad dexteram Patris, alium non naturalem,
sed sacramentalēm, & hunc habet in Sacramento Eu-
charistia.

112 Pars, j. Doct. Conc & Cat.

Ex C. T. Idem corpus Christi potest ne habere plures modos existendi? Resp. Ita est.

Ex C. T. Qua ratione? Resp. corpus Christi habet triplicem modum essendi: Naturalem; & iuxta hunc est visibile, & tangibile, & fuit passibile, & mortale. Gloriosum, & per hunc habet claritatem, subtilitatem, impassibilitatem, Et Sacramentalem, & iuxta hunc velatum existit, & later sub speciebus panis, & vini.

Ex C. T. & C.R. ubi sup. Potest hoc declarari exemplo? Resp. potest sic aliquibus, Rex potest triplicem habere modum existendi. Naturalem, quia existit iuxta naturam hominis. Regium, & hic est, quando sedet in trono cum diadema, & sceptro, &c. si vero sub adiunctu pauperis, & servi lateat, sic habebit modum essendi qui conuenit seruo. Sic itaque sacraria Conc. dicit Christus est omnino idem, tum qui in celo existit modo naturali, tum qui in Eucharistia modo Sacramentali reperitur.

Ex C. R. Num. 43. Quare Christus in Eucharistia non habet modum existendi naturalem, & gloriosum? Resp. quia modus naturalis existendi requirit ut corpus visibile, & tangibile sit; & ut sit secundum quantitatis extensioinem in loco, & tali, & tanto; modus vero gloriolus respectu nostri est, ut videatur gloria, & maiestas eius qui gloriolus existit: Christus autem in Eucharistia ista non habet: ipse enim & eius gloria non videntur, sed velata existunt.

C.T. ses. 1. ca. 38. & can. 2. & ses. 22. c. 1. Quid est Christum in Eucharistia habere esse Sacramentale? Respond. est Christum ita esse velatum, & ita latere sub accidentibus, & speciebus panis, & vini ut nec ipse, nec eius gloria possit videri; sed sit tanquam ille Rex, qui latet sub vestimentis servi; ita tamen intelligendo, quod a dictis speciebus realis presentia Christi significetur atque ita habere modum essendi Sacramentalem est habere esse velatum; latens & significatum a speciebus Sacramentalibus, qui modus omnino non est naturalis, neque gloriolus, sed summe miraculosus.

Sess. 13. ca. 1. & c. 1. C.R. n. 43. Quid significat ultima particula secundum substantiam vel sua substantia, vel substantialiter? Respon. Ista significant multa: primò enim declarant quod tota Christi substantia in Eucharistia continetur: secundò manifestant quod aliqua, quae non sunt de substantia Christi, vel corporis

De Euch. vt est Sacram. 113

poris, & sanguinis eius sed tantum pertinent ad modum es-
tendi naturalem, vel gloriolum, veluti esse in magno, vel
paruo loco: ab omnibus posse inspici, & tangi: gloriam, &
maiestatem eius videri: non sunt in corpore, & sanguine
Christi, prout in Eucharistia contenta sunt.

Quæ sunt ista quæ desunt: Resp. hæc similia, positio, esse *Ibidem.*
visibile, tangibile, & apparere gloriolum, occupare ma-
gnum, vel paruum locum.

Quomodo differunt modus essendi naturalis, & Sacra-
mentalnis? Resp. Christus in esse naturali habet quadam, *C.T. fef. 13.*
quæ non habet in Sacramentali, & in Sacramentali habet *c. 1.3.8.*
quadam, quæ non habet in naturali, vt patet ex dictis, ideo
est differentia. *C.R.*

In quo conueniunt? Resp. in tribus: primò quia ita Chri-
stus verè est in Sacramento, sicut in cælo: ita enim verus
est homo vestitus regio habitu, sicut seruili: ita in luce
positus apparet sicut in tenebris latens: secundò ita rea-
liter Christus est in Sacramento, sicut in cælo, quia eadem
res, id est Christus & ibi, & hic reperitur: tertio tota sub-
stantia Christi ita est in Sacramento sicut in cœlo, quod
si aliqua desunt, illa non sunt de substantia, sicut ea, quæ
dicta sunt.

Debet ne notari declaratio huius termini *substantialiter?* *Ex eisd.*
Resp. ab his, qui volunt magis distinctè intelligere, debet
maxime notari: quia ab ipso plurimæ tolluntur difficulta-
tes. *Ibidem.*

Quomodo tolluntur? Res. quia ex hoc ostenditur totum
Christum esse sub quavis minima particula: & quod ex
diuisione Hostiæ non sequitur diuisio per modum quanti-
tatis in corpore Christi, sed in hac diuisione semper to-
tum corpus in qualibet parte manet, sine villa Domini no-
stræ mutatione, vel augmentatione, vel decremento. *C.T. fef. 13.*
c. 3. C.R. n.
36. G. 43.

Quomodo est hoc? Respondeo, expedite visum est po-
nere ipsa verba Catech. quia ita ait. Deinde vero doceant,
scilicet Pastores, Christum Dominum in hoc Sacramen-
to, vt in loco, non esse. Etenim locus res ipsas consequi-
tur, vt magnitudine aliqua præditæ sunt? Christum ve-
ro Dominum ea ratione in Sacramento esse non dicimus,
vt magnus aut parvus est, quod ad quantitatem attinet,
sed vt substantia est. Substantia enim panis in Christi sub-

stantiam non in magnitudinem , aut quantitatem conser-
titur. Nemo vero dubitat substancialiter aquae in paruo,
atque in magno spatio contineri , & aeris substancia , to-
taque eius natura sic in parua ut in magna aeris parte:
itemque tota aquae natura non minus in vixula , quam in
flumine insit necesse est. Cur igitur panis substantia et cor-
pus Domini nostri succedat ; fateri oportet ad eundem
planum modum in sacramento esse , quomodo panis substan-
tia ante consecrationem , ea vero utrum sub magna en , sub
parua quantitate esset , nihil ad rem omnino pertinebat.
Et ista verba diligenter consideranti magnam afferunt
sacra Eucharistiae cognitionem.

Ibidem.

Quid vult dicere Catech. Res. vult dicere , quod corpus
Christi est in Sacramento non ut magnum vel paruum ,
vel visibile , vel gloriosum , sed ibi reperitur ut est substan-
tia ; & tali ratione sicut prius substancialiter a pani erat sub illis
speciebus ex quo fit (vt Philo ophi emnes scilicet) quod in
quacunque minima particula si tota corporis Christi
substancialiter ad quam nihil referit an sit magna , vel parua .

Ibidem.

Quomodo ad substancialiter nihil referit an sit magna , vel
parua : Resp. primo quia quantitas est accidentis , accidentis
autem non est de natura substancialiter : secundo quia in aere ,
& aqua , & alijs hoc manifeste appetet : substancialiter enim
& natura aquae ita est in gutta aquae sicut in toto mari , &
substancialiter ignis ita est in candela , sicut in fornace accen-
sa : tertio , quia corpus infans in utero matris , vel modo
geniti , ita habet substancialiter , & naturam corporis , sicut
in aetate virili , & tamen quantitatem ita magnam non
habet. Ideo certum est ita esse , quod ad substancialiter rei
nihil referit , quantum ad rationem substancialiter , an sit in
magno , vel paruo loco ; an videatur in die vel non videa-
tur in nocte ; an aliqua , vel nulla ueste tegatur : & sic
sequitur , quod idem omnino Christus est in celo , & in
Eucharistia , licet modus essendi aliqua ratione diuersus
sit.

Quod sotus Christus sui sub ut aquae specie ex vi verborum
& per realem conformatiam.

Num. 4

C.T. sef. 15
c. 3. C. ibi.

Totus Christus continetur sub specie panis , & sub
quauis parte ipsius speciei ? Res. est de fide ita esse .

Idemne debet dici de speciebus vini? Ref. idem.

Corpus, sanguis, anima & diuinitas continentur ne sub *Ses. 13.c.3.*
speciebus panis eadem ratione qua continentur etiam sub *C.R.n.14.*
speciebus vini? Resp. ait Conc. & Cat. contineri quidem, sed *Ses. 13.c.3.*
aliqua diuersa ratione.

Quænam est ista diuersa ratio? Resp. talis, sub speciebus C.R.n. 34.
panis continentur tantummodo corpus ex vi verborum,
seu ex vi Sacramenti, seu ex vi, & efficientia, vel efficacia
consecrationis: sanguis vero, anima, & diuinitas conti-
nentur ex vi naturalis connexionis, & concomitantiae; sub
speciebus autem vini, sanguis tantummodo continentur
ex vi verborum: corpus vero, anima, & diuinitas per realem
concomitantiam & sacram Corpus Christi Trid. sic do-
cet.

Quid est contineri ex vi consecrationis, vel Sacramenti, C.T. & C.
vel verborum? Respondeo quia consecratio panis fit his R. ibidem.
verbis. *Hoc est corpus meum:* & non dicit Sanguis, anima,
diuinitas: sequitur quod illa verba consecrationis habeant
solummodo vim efficiendi conuersionem panis in corpus
Christi, & ideo corpus Christi ibi est ex vi consecrationis,
& verborum: alia autem non sunt ex tali vi, quia
verba non proferunt præter corpus ab ipsis fieri aliquid
aliud.

Differunt ne verba, consecratio & Sacramentum? Ref. Num. 8.19.
pondeo, aliqualiter. Consecratio, est ipsa conuersio panis & 40.
in corpus Christi. Verba sunt forma illius consecrationis:
Sacramentum vero sunt ipsæ species. Istæ enim sunt si-
guum rei sacrae, sed ex vi formæ consecrationis super ipsas
prolatæ.

Species panis significantne tantum corpus Christi? Ref. Num. 34.
est, quia à forma consecrationis accipiunt vim sacramenti,
& signi, & ista significant tamen adesse corpus.

Quinam vtuntur his verbis, vi consecrationis, verbo- C.T. ses. 13.
rum, & Sacramenti? Resp. Conc. Tid. vtitur hoc modo *c.a.3.C.R.*
dicendi: Ex vi verborum, Catec. & Theol. vtuntur istis, Num. 34.
ex vi verborum, & ex vi consecrationis, quæ omnia idem
dicunt.

Qua ratione? Resp. omnis ratio Sacramenti, quæ con- C.T. & C.
uenit speciebus panis & vini conuenit illis per consecra- R. Ibidem.
tionem; species enim per consecrationem efficiuntur Sa-

116 Pars j. Doct. Conc. & Cat.

cramentum , & signum rei sacrae per consecrationem effec-ta. Ipsa verò consecratio perficitur per verba , quæ verba non habent vim efficiendi aliud quam illud quod significant Cum itaque ista verba: *Hoc est corpus meum* ; significant tantum adesse corpus , consecratio non habebit vim efficiendi aliud , quam corpus : tota enim vis consecratio-nis procedit à verbis , & à forma ipsius : quia autem omnis vis specierum est à consecratione , significant enim tan-tum illud quod consecratione effectum est , & accipiunt vim significandi à verbis consecrationis : ideo species pa-nis ex vi Sacramenti corpus , & non aliud significabunt , & continebunt.

C.T. scf. 13. *c. 3. C.R.* *n. 34. C.T.* *scf. 13. c. 7.* *C.T. & C.* *R. ibid.* *Quis vtitur hoc modo dicendi: Ex vi naturalis connexio-nis , & concomitantia ? Ref. Theologia , Catec. & sacram. Conc. Trid.*

Significant-ne idem connexio , & concomitantia ? Ref. connexio est tanquam causa , concomitantia tanquam effectus.

Qua ratione ? Resp. connexio est quedam coniunctio aliquorum, ita ut simul esse necesse sit. Concomitantia est effectus talis connexionis , quia ex eo quod duo sunt con-nexa, necesse est ut ybi est viuum, ibi sit etiam aliud.

Quare dicitur concomitantia naturalis ? Ref. quia cor-pus viuum naturaliter habet annexum sanguinem , & ani-mam ; aliter enim non esset.

Ibidem. *Ibidem.* *Quomodo ex naturali concomitantia sub speciebus pa-nis continetur sanguis , anima , & diuinitas ? Respon. quia cum ibi sit corpus viuum , necesse est quod habeat sanguinem , & animam; & quia est corpus Christi , necesse est quod habeat annexam diuinitatem.*

Ibidem. *Idem ne debet dici de sanguine ? Ref. idem.*
Quare Christus velis esse Sacramentum . & tali ratione.

Num. 6.

C.T. scf. 13. *can. 2. C.* *R. num. 32.* *74.* *Q*uare Christus voluit relinquere Ecclesiæ sacramen-tum Eucharistiae ? Resp. ob tria , primò ut Ecclesia sponsum , & Deum suum semper haberet realiter præsen-tem : secundò ut in terris haberetur sacrificium Deo ac-ceptissimum: tertio , ut hominies haberent cibum , & refe-ctionem spiritualem .

Num. 32. *& 45.* *Nonne poterat Christus relinquere speplum manife-*

De Euch. ut est Sacram.

117

stum, atque visibilem? Ref. poterat, sed melius fuit fieri quod ipse fecit.

Cur voluit corpus suum sacris velaminibus occultare? *Ibidem.*
Respond primò, ut distingueret Ecclesiam Militantem à Triumphantem: secundò ut præberet fidelibus occasionem merendi per fidem: tertio ne infidelibus daretur occasio scandali & calumniæ si Christiani confederent Christum in propria specie.

Quomodo per hæc velamina Ecclesia Militans distinguatur à Triumphantie? quia Synagoga habuit Christum non verè & realiter, sed figuram solummodo Ecclesia Militans habet illum verè & realiter, seu non manifestum, & visibilem Triumphantem verò habet verè, realiter gloriósè, & apparenter. Ecclesia igitur habet magis, quam Synagoga, quia Christus illi realiter est præsens, habet verò minus quam Triumphantem, quia non manifestum, sed velaminibus obuolutum haberet.

Quomodo Christum latere metiti, & fidei occasio est? *Num. 31.*
Ref. quia fideles credendo, & adorando Christum latenter per fidem meritum habent,

Quare Christus voluit quod velamina quibus corpus suum regitur essent species panis, & vini? Ref. primo, quia cùm veller esse cibus, alimentum, & refectio fidelium: voluit latere sub tali velamine, quod ipsum alimentum esse spirituale declararet.

Nonne poterat date carnem suam in cibum, cùm etiam homo carnibus vesci possit? Ref. nullo modo decebat.

Quare non? Ref. primò, quia natura hominum maximè abhorret vesci esca humanae carnis, & sanguinis portione, pane autem, & vino maximè delectatur: secundò quia si fideles Christum in propria specie manducarent, non possemus ab fideli calumnia liberari & illis scandalum magnum esset.

Ex hac reali præsentia Christi prouenire magna dignitas legi Evangelicæ & Ecclesiæ? Ref. supra quam dignitatem potest maxima:

Quare tanta? Ref. prius quia habent Deum suum triplex presentem: secundò quia modo sibi proprio praesens est: tertio quia non tantum est præsens, sed verus cibus, & sacrificium existit.

H 3

118 Pars prima Doct. Conc. & Cat.

De probatione eorum, quae dicta sunt. Cap. VII.

Nu. 26. &c.
Ib. dem. 1

Catechismus probat ea quae dicta sunt: Resp. probat. **C** Quæ conclusiones probantur ab illo? Res. tres potissimum: prima est, sub speciebus panis, & vini verè, & realiter contineri corpus & sanguinem Christi? secunda est, post consecrationem, nihil penitus de substantia panis, vel vini remanere sub illis speciebus, sed totam substantiam panis, & vini conuertere esse per transubstantiationem in corpus & sanguinem Christi: tertia est accidentia, & species post consecrationem manere sine ullo subiecto.

C.T. sef. 13. Quare has conclusiones & veritates probat? Res. quia c. 3. 4. &c. his probatis, omnia quæ ad Eucharistiam pertinent, quidam ratiōne apertissima fūnt; secundo istas à Conc. Trid. accepit.

C.T. sif. 13. c. 1. &c. c. 1. n. 27. Quænam harum conclusionum est principalis? Resp. prima est principalissima, & illa probata omnia patefiunt: secunda enim & tertia conclusio à prima dependent. C.R. nam. 47. 44.

Quomodo Catech. probat realem presentiam Christi in Eucharistia? Resp. probat apertissimè quinque modis, primò ex pluribus locis sacrae Scripturæ, nempe ex Evangelii, & Apostolo Paulo, qui hoc apertissimè docet, & hæc loca Scripturarum adducit iuxta interpretationem sanctæ & Catholice Ecclesiæ, & hæc omnia Apostolica traditione confirmantur: secundò probat ex unanimi consensu SS. Patrum, & aliorum adducit præcisus verbis autoritatem: tertio adducit unanimem consensum viueræ Ecclesiæ in quocumque tempore: quartò ad hanc veritatem confirmandam adducit testimonium. 7. Conciliorum, & illorum Pontificum, qui talia Concilia congregarunt. 5. probat ex primo, & nono artic. Symboli Apostolici: has autem authorities in ipsomet Catechis. videre rectius erit.

Num. 37. Quomodo probat secundam conclusionem, quod post consecrationem sub speciebus panis & vini nihil maneat de substantia eiusdem panis, & vini? Respond. primò adducit quatuor loca sacrae, & Evangelice scripturæ, ex quibus manifestè ita esse declaratur: secundò probat testimonio trium Conciliorum Lateranensis magni, Florentini, &

De Euch. ut est Sacram. 119

Tridentini, & refert propria verba Con. Trid. quibus declarat haeresim esse aliter affirmare; tertio probat vnamini consensu Sanctorum Patrum, quae omnia traditione etiam confirmantur.

Quomodo probat tertiam, nempè quod accidentia sunt sine subiecto? Resp. probat ob necessariam sequelam ex prima, & secunda conclusione. Num. 44.

Quomodo sequitur ex illis? Respondeo, accidentia panis, & vini post consecrationem manere, & certum, & sensibile est; vel ergo habent subiectum vel non habent: si non habent, vera est conclusio, quæ modo posita est; si dicantur habere, illud subiectum omnino erit, vel substantia panis, & vini, vel substantia corporis, & sanguinis Christi: primum esse non potest; quia, ut ait secunda conclusio, nihil penitus manet de substantia panis, & vini, Corpus etiam Christi non potest esse subiectum, quia illa non sunt accidentia Corporis Christi, & unum accidens non potest inhärente alicui corpori, nisi accidens illius fiat, ideo sine subiecto omnino erunt. Et talis est sensus totius Ecclesiae.

Vbi Catechismus explicat, & probat dictas tres conclusiones? Respondeo de prima agit à num. 26. usque ad 37. de secunda conclusione tractat à num. 37. usque ad 44. de gratia conclusione agit in nu. 44. & 45. & ibi dicta licet videre.

De cultu & veneratione sanctissimo Sacramento exhibenda Caput VII.

OMNES fideles debent edoceri de cultu, & venerazione huic Sacramento exhibendi? Ref. ita est, quia omnes fideles tenentur sumum cultum huic Sacramento exhibere. C.R. nu. 1. C.T. lff. 13. c. 55.

Quis cultus deberet illis? Resp. latræ, & Conc. Trident. Sess. 13. c. 5. determinat de fide; & ait in Ecclesia Catholica semper & can. 6. fuisse hunc morem talem cultum illi præbendi.

Quis est iste cultus latræ? Ref. ait Conc. Trident. ille Sess. 13. c. 5. ipse qui Deo vero debetur.

Quare hoc? Respon. ait Concilia quia in hoc sacramento vere præsens est virginitus filius Dei, quem Pater aeternus introducens in orbem terrarum dixit, *Et adorent eum omnes Angeli Dei.* Ibidem.

120 *Pars i. Doct. Conc. & Cat.*

Ibidem.

Potestne probari ex scriptura talem cultum illi praebendum? Ref. potest, & Scriptura & ratione.

Ibidem.

Ex quo loco scripturæ? Ref. præcipue ex Epist ad Heb. capt. i. vbi Pater æternus introducit filium suum, ut omnes Angeli eum adorent: adoratio autem propriè accepta cultus latræ est, & debitus soli Deo: secundò quia Magi præudentes adorauerunt eum: tertio quia ab Apostolis in Galilæa adoratus est.

Ibidem.

Quomodo ratione? Ref. quia ubique est Deus, ibi cultus diuinus debetur illi: si ergo Christus est verus Deus & verè in hoc sacramento præsens est: ergo cultus diuinus, nempe latræ, debetur illi.

Ses. 13. c. 6.

Debetur illi cultus fidei, spei, charitatis, *id est* cultus interius? Ref. debetur.

Ibidem.

Debetur etiam externus? Ref. ita est.
Sacramentum hoc potest ne seruari in sacrario, ac pixide etiam post Missam completam? Resp. ait Conc. Trid. consuetudo asseruandi in sacrario sanctam Eucharistiam adeo antiqua est, ut eam etiam Nicænum Concilium agnouerit, & determinat de fide posse.

Ibid. c. 6.

Licetne publicè populis proponere Sacramentum Eucharistiae, ut ab illis adoretur? Ref. Conc. Trid. determinat de fide licere;

Ses. 15. c. 6.

Licet deferre Eucharistiam ad infirmos? Resp. Conc. Trid. determinat de fide licere; & statuit, ut talis mos retineatur, & appellat illum salutarem, & necessarium & summæ æquitati, & rationi coniunctum: & ait in multis Conciliis præceptum fuisse, & ex vetustissimo Catholicæ Ecclesia more obseruatum fuisse.

Ses. 13. c. 6.

Potest ne festiua aliqua celebitate veluti Corporis Christi venerari? Respond. Conc. Trid. determinat de fide posse.

Ses. 13. c. 5.

Potest solemnis circumstari in processionibus secundum laudabilem, & viuieralem Ecclesiæ sanctæ ritum, & consuetudinem; veluti in Procesione diei festi Corporis Christi? Ref. de fide posse.

Ses. 13. c. 5.

Qua ratione celebriras diei festi, & processionis Corporis Christi est introducta? Resp. Conc. Trid. ita de hac re ait. Declarat præterea sancta Synodus, piè & religiose admodum in Dei Ecclesia inductum fuisse hunc morem

vt singulis annis peculiari quodam , & festo die præexcelsum hoc , & venerabile Sacramentum singulati veneratio ne , ac solennitate celebraretur , vtque in processionibus reuerenter , & honorifice illud per vias & loca publica circumferretur . Aequissimum est enim sacros aliquos statutos esse dies , quibus Christiani omnes singulari , ac rara quadam significatione gratos & memores testentur animos erga communem Dominum , & Redemptorem pro tam ineffabili & planè diuino beneficio , quo mortis eius victoria , & triumphus repræsentatur . Atque sic quidem oportuit vetricem veritatem de mendacio , & heresi triumphum agere , vt eius aduersarij in conspectu tanti splendoris , in tanta vniuersæ Ecclesiæ latitia positi , vel debilitati , & confracti tabescant , vel pudore affecti , & confusi aliquando resplicant .

Debetne ista omnia doceri , & considerari ? Resp. sicut *Ibidem.* Conc. Trid. iudicauit dignum , vt ista ab ipso considerarentur , docerentur : idem omnino ab aliis utilissimum debet existimari .

De fine. & effectu sacra Eucharistia. Cap. IX.

Expedit cognoscere finem , & effectum Eucharistia *Sef. 5.4. ca.*
Ref. expedit multum . *7.R,*

Ad quid ? Resp. quia hac ratione scitur , qua intentione *Ex C. 1. ib.* ad Eucharistiam sit accedendum . *C.T. sef. 13.*

Quis est finis illius ? Resp. alius est principalis , alius est *c. 2. ib.* minus principalis . *sef. 22. c. 1.*

Quis est finis principalis ? Ref. isti tres . Primus , vt in me-*C.R. num.* dio populi Christiani Christus verè & realiter esset præ-*35. & 70.* sens , licet latenter , & occultè . Secundus vt fideles haberent cibum , & potum , id est alimentum , & refectionem spiritualem . Tertius vt daretur sacrificium laudis , & gratiarum actionis Deo patri . Primus respicit Eucharistiam vt est sacramentum sine vsu : secundum respicit illam , vt est sacramentum cum vsu : tertius vt est sacrificium .

Qui sunt fines secundarij , vel minus principales ? Resp. primus est vt homini detur pignus , & signum infiniti amoris , quo Christus dilexit illum ; secundus vt esset memoriale passionis Christi : tertius vt esset arctissimum vinculum , quo fideles tanquam multa membra in unum corpus colligantur ; quartus vt homo per hoc sacramentum Christo ca-

C.T. sef. 13.

ca. 2. & c.

C.R. num. 3.

45. 46. & c.

piti ita vniaretur, vt cum ipso fieret vna res: quintus vt homo per illud haberet omnia bona & auxilia, & dona spiritualia; sextus vt homo manendo in Christo, & communiceando de vita Christi posset sicut palmes, qui manet in vite fructum plurimorum bonarum operationum afferre: septimus vt materia vita & passionis Christi fidelis populo communicarentur: octauus vt homini daretur pignus, & spes hereditatis eterna: nonius vt Christus honoraretur ab homine in terris ubi pro homine tanta pati dignatus est: decimus, vt Ecclesia declararetur supra Synagogam, dum retinet in re quod illi in figura contingebat, & fiat proprie Ecclesia triumphans uno tantum gradum distans ab illa. Demum infinitae rationes finales conuenient quatenus sacrificium est, de quibus ex parte suo loco dicetur.

DOCTRINA CONC. TRIDENT. ET CATECH. R O M A N I.

De Communione, & vsu Eucharistiae.

T R A C T A T . II.

Num. 9.

C. T. ses. 13.
c. 4.

Ses. 3. c. 4.

Ibidem.

Num. 3.

Sacramentum, & usus sacramenti sunt idem an distinguuntur? Res. in aliis sacramentis semper simul sunt sacramentum, & usus illius: immo ipsa sacramenta usu perficiuntur. In Eucharistia autem, sacramentum, & usus diuersae sunt res.

Potestne dari sacramentum Eucharistiae sine usu illius?
Res. potest, veluti cum asservatur in sacrario, vel in pixide.

Usus Eucharistiae potest esse sine sacramento? Res. sacramentum Eucharistiae potest esse sine usu; usus autem non potest esse sine sacramento.

In communione, Eucharistia estne sacramentum? Res. est, quia significat, efficit gratiam in eo, qui recipit sacramentum.

De doctrina populi tradenda.

QVæ doctrina fidei populo est accommodata? Resp. ex Conc. Trid. colligitur, quod quilibet Christianus circa potissimum de hoc sacramento deberet scire: primo realem praesentiam Christi in hoc sacramento; secundò vim, & efficaciam, seu utilitates huius sacramenti: tertio usum, & præparationem ad illud.

Ses. 13. c. 1.
Et sciss. 24.
c. 7. R.

Subtilitates quæ pertinent ad naturam sacramenti sunt ne populis proponendæ? Resp. non, nisi cum magna prudenter, & quatenus opus est, & audientium captui sunt accommodatae.

Doctrina de usu est tradenda? Resp. est, quia omnibus necessaria, & valde utilis existit.

Ibidem.

Divisio iurisdictionis.

QUæ sunt tradenda circa usum Eucharistie? Respond. quatuor.

Primo de efficiente *id est* ministro huius sacramenti.

Secundò de fine, *id est* de fructibus, & utilitatibus, quæ ex communione procedunt.

Terriò de materia, *id est* de suscipientibus hoc sacramentum.

Quarto de forma, *id est* de præparatione, & modo communicandi.

De ministro, & administratore Eucharistia. Cap. I.
Christus, institutus usum huius sacramenti? Resp. instituit in illis verbis, *Accipite, & manducate.*

Ses. 13. c. 2.

Num. 67.

Ad quem ministrum spectat distributio & administratio huius Sacramenti? Ref. ad. solos sacerdotes.

Quilibet sacerdos potest administrare? Resp. in aliquibus casibus, veluti in communione Paschali, & cum infirmo datur per modum viatici, requiritur specialis authoritas ordinaria, vel delegata.

Ca. omnis

vix.

Sacerdotes possunt, se ipsos communicare? Ref. possunt, cum celebrant Missam.

Cur solus Sacerdos hoc Sacramentum administrat? Ref. duplice de causa; prima quia in Ecclesia semper fuit talis consuetudo, quæ etiam est profecta ex traditione Apostolica, & ut talis à Concil. Trid. est confirmata: secunda est, quia maxima dignitas huius sacramenti hoc requirit ob quam etiam Ecclesia vetuit ne quis nisi consecratus esset, fa-

124 Pars prima Doctr. Cont. & Cat.

cra vasa, linteal, & alia instrumenta, quæ ad illius confec-tionem necessaria sunt, tractare auderet modò grauis aliqua necessitas non incidet.

Num. 68. **Ibidem.** Si sacerdos conficiat, vel administret hoc sacramentum in peccato mortali, peccat ne mortaliter? Resp. Peccat propter irreuerentiam, quam facit huic sacramento.

Tenerne sacramentum, & administratio? Resp. tenet, quia minister hoc facit in persona Christi, & authorita-te illius.

De fine, & effectu huius sacramenti. Cap. II.

Ses 13. c. 2. **V**sus Eucharistia habet aliquem finem? Res. habet, quia omne agens agit propter finem.

Ibidem. **Ibidem.** **Quis est finis?** Resp. consequi fructus, & utilitates huius sacramenti,

Effectus sacramenti Eucharistia possunt dici finis illius qui virtutem illo? Res. possunt, quia sicut finis comedentis panem, & bibentis vinum est consequi effectus illorum, ita de suscipiente Eucharistiam dicendum esse videtur.

Quomodo manifestentur fructus, & effectus Eucharistia.

Num. 2.

Num. 46. **E**ffectus Eucharistia possunt ne manifestari? Res. ali-qui, sed non omnes: & de his ex parte dictum est. Qua ratione possunt declarari? Resp. multiplici: primò ratione rei contentæ, quæ cum sit corpus, & sanguis Christi, seu totus Christus, ex hoc licebit cogitare plures esse effectus Eucharistia in homines quam sit Solis in omnib. & singulas partes vniuersi: Christus enim iustitia verus Sol est.

Ses 13. c. 2. **C. R. n. 47.** Secundò ex parte finis Eucharistia, qui cum sit refec-tio spiritualis licebit coniicere, quænam utilitates, & ef-fectus in animam ex tali nutritione, refectione, & gusto profiscantur.

Num. 46. Tertiò ex cōparatione ad alia sacramenta. Sacramen-tum enim Eucharistia est tanquam fons, cætera sacra-menta sunt tā quam rūuli, qui ex hoc fonte deduci sūt: in hoc enim sacramento continetur non tantum gratia, sed fons & origo totius gratiæ, qui Christus est.

Num. 47. **Et 30.** Quartò ex parte eius, quod in sacramento significa-tur illa enim quæ significat in hoc sacramento sūt cibus, & potus: quæ cū significant nutritionem, reparationem,

augmentum: gustum, & delectationem in comedente, & bibente cum aliis similibus effectibus poterit cognosci, quod talia efficiuntur hoc sacramento in anima, quia etiam ipsa verum cibum, & potum spirituale habet

Num. 48.

Quinto ex similitudine corporis humani, & membrorum eius. Cum enim appareat quia membrum, quod vivit unius in corpore, & sub capite hominis comunicat de anima, vita, operatione, & statu eiusdem capitum & corporis? apparebit per hoc sacramentum fieri ut homo vivat de vita, & spiritu Christi, & totius Ecclesiae cum per illud coniungatur Christo, & non solum vivatur illi, sed quamadam ratione mutetur, & conuertatur, & complanteatur in ipsum quod est consequi bona.

Sexto per comparationem ad illos, qui Christum receperunt, vel tetigerunt: si enim vere & merito beatissimi extimantur, in quorum testa Christus mortali corpore est receptus, vel qui illius vestis, aut fimbriæ tactu sanitatem recuperarunt: & præcipue sepulchrum, crux, & alia, & deum beatus venter Virginis, quia Christum tetigerunt, vel portauerunt. Cur non etiam beatos dicere licet illos homines in quorum animam Christus immortali gloria prædictus ingredi non gravatur, ut omnia vulnera illius sanet: eamque amplissimis muneribus ornatam sibi tanquam sponsam coniungat.

Qui sunt effectus particulares huius Sacramenti.

Num. 3.

Possunt proponi magis in particulari effectus Eucharistiae: Ref. possunt.

Qui sunt? Primo sicut quoque innati calor isquit die in corpore hominis detrahitur, & deperditur, cibus, & potus addunt, & restituunt, ita Eucharistia restaurat vires animæ deperditas, seu diminutas: secundo non solum reficit deperditum, sed etiam auget & recreat, & impinguat, id est dat spiritus pinguedinem, replet etiam gusto, & dulcedine spirituali, quia haec omnia sunt cibo, & potu mortali: tertio debet peccata venialia anteá commissa: quartio minuit ardorem somnis, & concupiscentiæ: quinto auget feruorem spiritus: sexto munit contra tentationes: septimo præseruat à peccatis futuris: octauo dat robur ad multa bona opera facienda, & ad martyrium, si opus

Num. 53.

Num. 50.

51. &c.

126 Pars I. Doct. Conc. & Cat.

est subeundum : & carnis libidinem cohibet , ac reprimit & igne charitatis concupiscentiae ardorem extinguit. De-
num post alios innumerabiles effectus est cibus , & alimen-
tum , & robur , & viaticum ad vitam æternam comparan-
dam.

Sef. 13. c. 2. De sumenib[us] Eucharistiam. Cap. III.

7.8.

c.R. n 55.

SVmente; Eucharistiam possunt dici materia vslus illius?
Resp. possunt aliqua ratione.

Quomodo? duplii de causa: prima est, quia sicut car-
ta dicitur materia scripturæ , & scriptoris , & calami , qui
in ipsa recipitur effectus illorum, ita quia sumentes Eucha-
ristiam recipiunt tanquam materia actionem & effectum
sacramenti, nempe refectionem, & gratiam, & alios effectus
poterunt dici materia: secunda illud dicitur materia in quo
requiritur præparatio ad hoc ut agens agat illud: at in su-
mente Eucharistiam talis præparatio est necessaria, ideo di-
citur materia non sacramenti, sed vslus illius.

*C. R. n 62. Quando pueris possit administrari Eu-
charistia.*

*Sef. 22. c. 4. E*cclesia conceditne infantibus dari Eucharistiam?
Resp. in aliquibus locis vetus fuit consuetudo, vt illis
daretur, sed modò talis consuetudo, Ecclesiæ autoritate
sublata est.

Num. 26.

Sef. 22. c. 4. Quare hoc? Resp. tripli ratione: prima est, quia infan-
tes nesciunt discernere facram Eucharistiam à pane com-
muni, & profano: secunda, quia nesciunt præparare se ad
pietatem animi, & religionem, quæ ad hunc vslum requi-
runtur: tertia quia Christus vslum huius sacramenti instituit
quando dixit, *Accipite, & manducate*; infantes autem ma-
nifestum est, quod facere nesciunt, ideo talis consuetudo
alienissima est à Christi institutione.

Num. 63.

Ibidem. Quando pueris concedenda est sacra communio? Resp.
postquam habent vslum rationis, & capaces illius sunt.

Sef. 24. ca. Quomodo cognoscetur an sint capaces? Respond. si duo
hæc illis adsunt: priuò ut aliquam habeant cognitionem
huius sacramenti: secundò quod gustum, & desiderium il-
lius teneant.

7. R°

R.C. n 56. Quam debent cognitionem habere? Resp. quatuor de-
bent cognoscere: primò quod ibi continetur realiter cor-
pus, & sanguis Christi: secundò aliqualis cognitio effe-
ctuum huius sacramenti: tertio de cultu, & veneratione.

qua illi debetur: quartò quod necessaria sit preparatio seu deuotio ei qui hoc sacramentum percipere intendit.

Ad quos pertinet hoc inquirere, & iudicare? Resp. ad Num. 63. patrem, & ad sacerdotem, cui illi confitentur peccata.

Et si habet usum rationis, sed carent iam dicta cognitione, quid debet fieri? Resp. pater & confessarius debent curare ut ista addiscant, ut possint satisfacere praecepto Ecclesiae, ad quod post usum rationis tenentur.

Quando amentibus possit dari Eucharistia. Num. 2.

A Menibus potest dari Eucharistia? Ref. Catechism. Sic ait: Amentibus, qui tunc à pietatis sensu alieni sunt Sacraenta dare minime oportet, quamuis, si antequam in insaniam inciderint, piam, & religiosam voluntatem præ se tulerint, licebit eis in fine vite ex Conc. Cartaginensis decreto Eucharistiam administrare, modo vomitionis, vel alterius indignitatis, & incommodi periculum nullum timendum sit.

Quod saltem in Paschati qui ibet teneatur Eucharistiam sumere. Num. 3.

Q Vando ex præcepto fidele: tenetur Eucharistiam sumere? Ref. Conc. Tr. sic statuit. Si quis negaverit omnes, & singulos Christi fideles cum ad annos discretionis peruererint, teneri singulis annis saltem in Paschate ad communicandum iuxta præceptum sanctæ Matris Ecclesie anathema sit.

Quod laicis sub utraque specie communicandum, non est, & quare. Num. 4.

Q Vi possunt sumere Eucharistiam sub utraque specie? Ref. Respondemus soli sacerdotes sacrificium Missæ celebrantes.

Laicis, & non Sacerdotibus est prohibitum? Ref. est. Nonne Christus sub utraq; specie Apostolis dedit? Ref. dedit, sed non fecit legem ut ita aliis omnibus daretur.

Ob quas causas prohibitum est? Ref. ob septem: prima est, quia Christus saepius meminit de hoc Sacramento, & loquitur de una tantum specie, veluti, *Qui manducat ex hoc pane, vivet in eternum.*: secunda quia maximè cauendū eratne sanguis Domini in terram effunderetur quod diffīlissime potest vitari, ibi magnæ multitudini ministrari oportet: tertia cum sacra Eucharistia pro ægrotis, semper

Num. 65.

C.T. sif. 11

R. num. 65

C.T. ibid.

Num. 6.

C.T. sif. 11.

128 Pars prima Doct. Conc. & Cat.

debeat esse parata, si oporteret illos sub utraque specie communicare, necesse fuisset diutius seruare species vini, ex quo sacerdote fieret, ut acerberet, quod ad irreuerentiam sacramenti pertineret: quarta, permulti sunt, qui vini saporem, ac ne odorem quidem perferre villo modo possunt, quare ne sacramentum salutis spiritualis esset nocumento saluti corporali, sub una tantum specie communio sancta est: quinta, in pluribus provinciis summa vini penuria laboratur, & sine maximis impensis, laboribus, itineribus conduce non potest: sexta praecipua ratio est communione sub una tantum specie tradendam esse, ut veritas fiducia catholicæ magis antè oculos poneretur, ostendendo quod totus Christus est sub utraque specie, & alia haeresis conuelleretur, quæ negat hoc, afferendo quod sub specie panis corpus exanimè, & sine sanguine reperitur, & aliae huiusmodi multæ rationes sunt.

De forma & modo communicandi.

Cap. IV.

Forma, & modus utendi Eucharistia debetne tradiri.

Resp. quam maxime expedit.

Circa hoc quid debet considerari? Resp. tria: primum de triplici mandatione, secundum de preparatione, tertium de frequentia sumendi hoc sacramentum.

Quare ista? Resp. quia pertinent ad formam, & modum communicandi.

De triplici ratione sumendi Eucharistiam. Num. 2.

EVcharistia potest sumi multis modis? Resp. Conc. Tr. & Cat. aiunt triplici modo sumi posse: primò sacramentaliter tantum: secundò spiritualiter tantum: tertio spiritualiter, & sacramentaliter, num. 54.

Qui accipiunt sacramentaliter tantum? Resp. illi qui accedunt in peccato mortali. C. R. num. 54.

Qui accipiunt spiritualiter tantum? Resp. illi qui voto, & desiderio tantum edunt hunc panem cœlestem, & sensu. num. 54 timent fructum eius, & utilitatem per fidem viuam, quæ t. C. I. 10. per dilectionem operatur. num. 54.

Qui comedunt spiritualiter & sacramentaliter? Resp. illi qui deuotè & cum ueste nuptiali realiter ad hoc sacramentum accedunt.

Manudicare sacramentaliter tantum prodestne? Resp. non,

non prodest, sed multum nocet; est enim sibi iudicium manducare, ut Apostolus ait.

Qui percipiunt tantum spiritualiter, accipiunt ne æqualem fructum, ac illi qui etiam manducant Sacramentaliter? Resp. Cat. ait, maximos quidem fructus percipere, sed minores his qui etiam sacramentaliter accipiunt, & qui parati sunt sacramentaliter communicare, priuati maximis bonis, si spiritu tantum contenti sunt sacram accipere communionem.

De necessitate preparationis ad communionem,

Num 3.

P reparatio ad Eucharistiam est necessaria? Resp. C. R. n. 55. ait est.

Quare? Resp. primò, quia Dominus ita docuit lauando pedes Discipulorum antequam illis hoc sacramentum præberet: secundò, quia natura, & conditio cibi, & potus hæc est ut stomachum requirat præparatum, si enim stomacho febricitanti, vel male effecto dentur optimi cibi, & pretiosa vina, non solum non prodeſſe, sed etiam sacramentum afferre solent: tertio quia gratia quæ in hoc sacramento conferitur, requirit dispositionem in eo qui ilam recipere debet.

Ses. 24. c. 7.
C.R. n. 55.

De preparatione animæ, & corporis. Num 4.

Q valis debet esse animæ præparatio? Respond. qui *Num. 65.* vult animam suam præparare debet facere, qua se- quuntur.

Primo debet: sicut ait Apostolus, dijudicare corpus Domini; quod fieri si venerando potius, quam curiosius inquirendo discernet mensam à mensa, hanc sacram ab aliis profanis, & fieri si quis considerabit realem præsentiam Christi in hoc sacramento, & infinitos fructus qui ab illo procedunt.

Secundò debet considerare an habeat pacem cum aliis, & non proximum verè & ex animo diligit, & hanc præparationem Christus requisuit, Ioan. 5. dicens. *Si offers munus tuum, &c.*

Tertiò debet examinare seipsum an commiserit peccatum mortale de quo non fuerit contritus, & confessus non sit. Conc. enim. Tr. definiuit nemini licere, quem peccati mortalisi conscientia stimulet, si sacerdotis facultas data.

Ses. 13. c. 7.
&c. 11.

130 Pars prima Doctr. Conc. & Cat.

sit, ante sacramentalem confessionem Eucharistiam sumere etiam videatur sibi esse contritus, nisi aliqua necessitate urgente sacerdos celebrare cogatur.

Quarto debet procurare veram humilitatem considerando cum Centurione: quam indignus sit, ut filius Dei intret in corpus & domum suam

Quintò debet cogitare an habeat vestem nuptiale, id est charitatem, nempe an Christum vere, & ex corde diligat, sine tali enim dilectione Christus non recipitur, dignè in communione.

Num. 58. Quæ corporis præparatio est adhibenda? Res. duplex altera ut ieiuni communicemus, altera ut matrimonio coniuncti aliquot dies à concubitu vxorum abstineant.

Num. 6. Quis instituit ut fideles ieiuni communicent? Res. Cat. ait Apostolos instituisse.

Num. 58. De quo ieiunio intelligitur? Res. de ieiunio non Ecclesiæ, sed naturæ.

Ibidem. Quid est ieiunium naturæ? Res. ut nihil omnino quis comedenter vel biberit.

A quo tempore? Res. saltem à dimidia antecedentis diei nocte, usque ad punctum sacræ communionis.

Continentia ab actu matrimoniali est de præcepto, si-
cūt est ieiunium? Res. non est præceptum sed Catec-
ait, postular tanti sacramenti dignitas, ut abstineant: unde non est præceptum, sed consilium ob reuerentiam
sacramenti.

De frequenti usu Eucharistie. Num. 5.

Num. 60. Ideles debentne frequenter accedere ad Euchristiæ? Res. ait Catec. ira facere debent.

Ibidem. Potest determinari an singulis mensibus vel hebdomadis vel diebus sit accidendum? Res. omnibus non potest dari certa regula quoad tempus quia non omnes æqua-
liter sunt præparati.

Ibidem. In generali potest aliquid deter minari? Res. Catec. ait: Certa omnibus regula præscribi non potest: Verun-
amen illa est S. August. norma certissima; Sic viue. vt
quotidie possis sumere.

Ibidem. Quid vult dicere hoc? Res. vult dicere duo: unum est quod si homo esset præparatus ad quotidie sumendum,
deberet quotidie sumere; alterum est quod fideles debet

De Communione.

131

studere , vt se præparent etiam , si fieri potest , ad quotidiæ sumendum.

Parochi debent hortari ad frequentem vsum Euchari *ibidem*.
stia ? Ref. ait Catec. ita facere debent.

Quomodo probat Cat. hunc vsum debere esse frequen- *nu. 60. 61.*
tem ? Ref. primò ratione , secundò authoritate , tertio Ec-
clesiae primitiæ consuetudine.

Quomodo probat ratione ? Ref. sic primò ex parte ani-
mæ nostræ: quæ eget hoc cibo , ideo ait. Quemadmodum
corpori in singulis dies alimentum subministrare necessa-
rium est ; ita etiam quotidie hoc sacramento alemdæ , & nu-
triende animæ cura non est abicienda : neque enim mi-
nus spirituali cibo animam , quam naturali corpus indigere *De fac. in gen.*
perspicuum est. Et hoc confirmatur per figuram Mannæ : *Num. 32.*
Cum singulis diebus corporis vires marina reficeret opor-
teret : secundò probat ex parte istius cibi : cùm enim ab
illo , vt dictum est , infinita bona , & fructus proficiscantur
fideies estimare debent se plurimum d. mini fecisse : si ali-
quandiu hoc saluberrimo vñu carierint.

Quomodo probat authoritate ? Respon. quia ait omnes
Patres , qui de hoc scripserunt , conuenierunt in hanc sen-
tentiam; Quotidie peccas , quotidie sume.

Quomodo probat confueruntne primitiæ Ecclesiæ ? *Aff. 2. C.R.*
Respon. quia ex Actis Apostolorum habetur , quod fideles *Num. 64.*
quotidie communicabant , cùm quotidie ad illius vsum
parati essent. Et hæc consuetudo aliquando fuit renouata ,
& conseruata : Sed postea refrigercente charitate Fabia-
nus Pontifex præcepit , vt ter quotannis fideles commu-
nicarent nempe Natali Domini , Resurrectione , & Pente-
coste : Sed , adhuc magis deficiente charitate , præceptum
est , vt saltē semel in anno quilibet Eucharistiam susci-
piat.

De hoc præcepto dicitne aliquid C. T. Ref. dicit sic. Si *Ses. 13. c. 9.*
quis negauerit omnes , & singulos Christi fideles vtrius-
que sexus cùm ad annos discretionis peruererint , tenere
singulis annis saltē in Paschate ad communicandum
iuxta præceptum Sanctæ Matris Ecclesiæ , Anathema sit.

DOCTRINA SAC.
CONC. TRID. ET CAT.
ROMANI.

De sacramento Eucharistiae.

PARS TERTIA,
id est,

DE SACRIFICIO MISSÆ

De necessitate, & utilitate huius doctrinae.

DOCTRINA de sacrificio Missæ est utilis & necessaria? Res. ita adiudicavit Conc. Trid.

Quare est utilis? Resp. quia ex illa infiniti fructus & utilitates fidelibus proueniunt.

Quare eit necessaria? Res. sacrificium Missæ est necessarium: ideo eius doctrina est necessaria,

Sef. 22. ar. 8. **Q**. C.R. **N**um. 68. Quibus potissimum est necessaria? Resp. necessaria est omnibus fidelibus, quia omnibus beneficium huius sacrificij commune est; magis autem sacerdotibus, vel promotis vel promouendis: Parochis etiam, & Concionatoribus necessaria est, cum ipsi debeant tractare hoc diuinum mysterium & etiam populos illud docere,

Concilium Trident: capit istam doctrinam fidelibus explicari; Resp. non solum capit, sed Parochis imperat ut hoc praestent.

Divisio tractationis.

Quid debet de hoc sacrificio tractari? Resp. Primo, de nomine & definitione Missæ.

Secundo, de nomine & definitione sacrificii.

Tertio de materia, forma, efficiente, & fine Missæ.

Quarto, de partibus Missæ.

De Sacrificio Missæ.

133

Quinto de ritibus , ac ceremonijs illius,
Sexto, de cultu, & veneratione eiusdem.

Septimo, de defectibus circa Missam contingentibus.

De nomine, & definitione Missæ. Cap. I.

Quid significat hoc nomen *Missæ*? Res. ait D. T. signifi-
cat, vel reip. missam nobis à Deo, *id est*, Christum
qui est hostia à Deo pro nobis missa, vel significat rem
missam à populo ad Deum: populus enim in sacrificio
Missæ per sacerdotem mititur ad Deum preces, & sacerdos
idem facit per Angelum.

Quomodo definitur *Missæ*? Resp. ex Conc. Trident. du-
plex definitio colligi potest, quæ tamen non duæ, sed una
sunt, idemque significant. Et prima est hæc. *Missæ est i. Iud*
idem sacrificium, quod à Christo in ara Crucis oblatum est
sola offerendi ratione diuersum. Altera est, *Missæ est sacrifici-*
um corporis, & sanguinis Christi sub speciebus panis, &
vini cum representatione passionis illius instrumentum, &
oblatum ab ipso in honorem Dei, & salutem totius mundi.

Vtraque definitio ne perfecta? Resp. est, quia plenè
exprimit quatuor causas *Missæ*.

Quomodo explicatur prima definitio? Res. sic: Sacri-
ficium *Missæ* habet eandem materiam, formam, finem &
efficiens, quæ habuit sacrificium passionis Christi. Hoc
eriam est esse idem cum illo: Ita tamen ut sacrificium
Missæ duobus differat à sacrificio oblatu in ipsam reali
passione Christi: differt enim primum, quia Christus in pas-
sione visibiliter est oblatus. In *Missæ* autem ipse omnino
idem offertur, sed invisibiliter, quia sub speciebus panis &
vini latens est: secundo quia sacrificium passionis fuit
cruelium, *id est* cum reali sanguinis effusione, *Missæ* autem
est sacrificium incriuentum, *id est* sine reali sanguinis effu-
sione, cum tamen representatum sit illius realis sanguini-
nis effusionis.

Quomodo potest explicari secunda definitio? Res. sic
dicta definitio continet quatuor causas sacrificij *Missæ*
materialis quidem sunt corpus, & sanguis Christi velata
sub speciebus panis, & vini? Formalis explicatur per illa
duo verba; Sacrificium, & representatio passionis Christi;
significatur enim quod sit verum sacrificium, sed in-
criuentum, & representatum passionis Christi. Illud ver-

Ses. 22. c. 2.

Ibid. c. 1.

Ex ses. 22.
can. 2.

Ex ses. 22.
c. 2. & 3.

134 Pars prima Doct. Conc. & Cat.

bum : *institutum*, & *oblatum à Christo*, significat causam efficientem, id est Christum instituentem & offerentem per manus sacerdotis, Concilium enim ait, Christum per manus sacerdotis hoc sacrificium offerre. Demum illa verba in honorem Dei : & salutem totius mundi explicant causam finalē : ob dicta enim sacrificium hoc est institutum.

De nomine, & definitione sacrificij Cap. II

2.2q.85.2. **Q**uid significat hoc nomen *sacrificium*? Res. ait D.T.
3.ad.3.

Quæ differentia est inter *sacrum* & *sanctum*? Res. ex communi usu loquendi talis est. *Sacrum* dicitur illud, quod est Deo dicatum, seu ad dandum Deo cultum, vel honorem destinatum; & sic vasa, vestes, loca, & personæ ad cultum Dei destinatae, dicuntur *sacrae*, *sanctum* vero dicitur illud, quod à Deo aliquam recipit qualitatem sanctificantem: & sic res, quæ habent aliquam qualitatem, vel uincionem sanctificantem dicuntur *sanctæ*, & sic *sanctum* recipit à Deo: *sacrum* vero quasi aliquid ad Deum referit ut plurimum autem pio eodem, *sacrum*, & *sanctum* accipi solent.

C.T. ibid.

Quid est facere *sacrum*? Res. est facere, ut aliquid sit destinatum ad cultum, & honorem Deo exhibendum per hoc, quod aliquid sit circa ipsum.

De definitione Sacrificij. Num. 2.

Ex D.T.2. **Q**uomodo potest definiri *Sacrificium*? Res. sic. *Sacrificium* est digna rei *oblatio facta ab homine Deo*, ea ratione ut supremum illius dominium cum maxima sui humiliatione recognoscatur. Et hæc definitio exprimit quatuor causas *Sacrificij*.

Ex D.Trid.

Ibdem. Qua ratione quatuor causæ exprimuntur? Resp. illud verbum, *dignarei* dicit materiam, res enim quæ offertur est materia, dignum vero est qualitas, quæ debet inesse tali rei: offerre enim rem indignam, vel non dignam esse materiam non aptam *Sacrificio* adhibere. Illa dictio, *ab homine* significat causam efficientem. Forma vero exprimitur tribus vocibus; prima est *oblatio*, in qua ait Catech. potissima ratio *Sacrificij* posita est: secunda est *humiliatio sui maxima*, tertia est *intentione recognoscendi supremum Dei dominium*. Finis est non intentione recognoscendi, sed ipsam recognitio, quod in Deo supremum dominium sit.

C.R. n.75.

De Sacrificio Missæ.

135

De quadruplici fine Sacrificij. Num. 3.

Quartuplex est finis Sacrificij: Resp. quadruplex Primum est, ut Deo summa laus, & honor detur. Secundus, ut gratiae agantur pro beneficiis acceptis. Tertius, ut detur satisfactio pro peccatis commissis. Quartus, ut beneficia de novo obtineantur, seu impetratio alicuius beneficij: & ideo in veteri lege quatuor erant genera sacrificiorum.

D.T. 1.2. q.

102. ar. 3.

ad 8 & 10

Quare sacrificium totum fines habet: Resp. quia finis Sacrificij est dare Deo dignum, & debitum cultum: cum autem in Deo quatuor sint supremitates, singulis proprium cultum exhibere conueniens erat.

Ex D. T. 2.

A. q. 102. ar.

3. Ex. I p.

D.T. Ex.

D.T. Ex.

D.T. ibid.

Quae sunt istae supremitates Dei? Res. Deus a Theologis consideratur primò ad intra, id est in seipso absque eo quod referant illum ad creaturas, & sic consideratur esse summum bonum ab aeterno vitam beatissimam habens in semetipso: & hac ratione summus honor & laus illis debetur. 2. consideratur ad extra, id est in ordine ad creaturas: & sic Deo tres supremitates assignantur: prima est, quod sit primum principium totius mundi, id est fons primus, & perennis omnium rerum, bonorum, & beneficiorum, & hac ratione debetur illi gratiarum actio pro beneficiis acceptis; postea considerant illum summum omnium gubernatorem, a quo leges, & praecepta dantur vniuersis, contra quaes praecepta quia homines peccant, ideo cultus satisfactionis iure optimo illi debetur pro peccatis commissis. Demum alia supremitas est in Deo, quod sit ultimus finis omnium, illud bonum in quo omnes beatificantur, seu aeternum beneficium felicitatis obtinent & sic conuenit cultus impetrationis tanti & tam maximi beneficij, rectè ergo quatuor fines dicti sunt constituti.

De forma Sacrificij. Num 4.

In quo consistit forma sacrificij? Respond. forma sacrificij potest considerari tum in generali, tum in particulari.

Quomodo in generali? Res. forma generalis dicit tria, vt dictum est in definitione, primò oblationem: secundo maximam sui humiliationem: tertio, intentionem recognoscendi, vel omnes, vel aliquas supremitates Dei, vt de fide dictum est,

136 Pars I. Doct. Conc. & Cat.

C. R. de sac. Quænam est forma particularis ? Resp. ex diuisione, seu
Ord. n. 2. distinctione Sacrificii, formæ particulares manifestæ fiunt.
22. q. 85. a. Sacrificium igitur aliud est internum, & priuatum, id est,
I.C. R. de oblatum à persona priuata, & modo priuato, id est, in Alta-
sa. Or. n. 8. ri cordis sui. Aliud est publicum, & externum, id est, obla-
& 23. D.T tum à persona publica, & modo publico, hoc propriè est
1. 2. q. 102. Sacrificium.

ar. 3. ad. 8. Sacrificium tum publicum, tum priuatum, tum internum
& 10. C. R. tum externum, aliud est à lege naturæ, aliud à lege scripta,
de sac. Ord. aliud à lege Euangelica; & differunt inter se.

Num. 23. Amplius, Sacrificium cuiuscunq[ue] legis, aliud est lau-
 dis, aliud gratiarum actionis: aliud satisfactorium; aliud im-
 petratorium, & ex his potest patere forma propria Sacrifi-
 ciorum.

In lege noua danturne Sacrificia priuata ? Resp. dantur
 tam interna, quam externa.

De materia Sacrificiorum. Num. 5.

2. 2. q. 85. **Q**uænam est materia Sacrificiorum ? Res. quod ad Sa-
art. 1. crificium publicum in lege noua est vna tantum ma-
 teria nempe corpus, & sanguis Christi sub speciebus panis,
 & vini. In lege autem naturæ, vel scripta, variae res erant
 materiae huius Sacrificii publici, de quibus modò dicendum
 non est. In Sacrificio autem priuato legis nouæ D. T. ait,
2. 2. q. 85. quod materiae possunt esse omnes actus virtutū, quia omnes
ar. 3. & C. possunt offerri Deo, & ordinari ad recognoscendum sum-
R. de Or. n. mū dominiū ipsius. In speciali autem ait, quod tale
23. 2. 2. q. Sacrificium potest habere materiam actus virtutum, qui
85. art. 3. fiunt: primo circa animam, veluti oratio, deuotio: & fidei
ad. 2. spei, & charitatis actiones, & similia: secundo actus virtutum
 circa corpus, veluti iejunium, continentia, mortifica-
 tio, & afflictio corporis, tertio actus virtutum circa bona
 externa, formam, & facultatem, veluti pati contumelias
 propter honorem Dei, remittere iniurias, ut gratum fiat
 illi, & hoc quo ad famā. Quo ad fortunas vero facere ele-
 mosynam, vel despicere facultates, & amplecti paupertati
 propter honorem Dei. Et horum ratio est, quia cum
 Deus sit primum principium, summus gubernator, & viti-
 mus finis hominis, & omnium, quæ in illo sunt: merito tum
 ipse homo, tum omnia, quæ in illo ad cultum Dei iusti-
 simè ordinantur, ideo apta materia sunt Sacrificii priuati,

De Sacrificio Missæ. 137

De efficiente Sacrificii. Num. 6.

Quod est efficiens Sacrificii? quantum ad institutio-
nem sunt leges: Lex enim naturæ: & scriptura, & n. 8. & 23.
Euangelica sacrificiū præcepunt. Quod vero ad actus & 24.
offerendi efficiens est, vel persona priuata: vel publica, D.T. 2. 2.
sicut sacrificium est publicum, vel priuatum. q. 8. s. art. 1.

De quatuor causis Sacrificii Missæ. Cap. III.

Debente considerari quatuor causæ Sacrificii Mis-
sæ: Res. debent, quia sine tali consideratione plena
cognitio illius haberi non potest.

De Materia Sacrificii. Num. 1.

Quid appellatur materia in hoc Sacrificio? Res. il-
lud quod offertur.

Quid offertur in Missa? Res. Corpus, & Sanguis Chri-
sti sub speciebus panis, & vini.

Est apta materia: & aptissima, primò quia supra omnia in infinitum gratissima est Deo: secundò infinitum hono-
rem Deo potest afferre, & ideo dignum illo: tertio, quia est aptissima ad omnes fines Sacrificii efficiendos, nem-
pè vt det gloriam Deo, vt gratias agat de beneficiis accepatis, vt satisfaciat pro peccatis, vt impetreret benefi-
cia: Christus enim in Crucem meruit, satisfecit, placuit,
impetravit, &c pro toto mundo.

De forma Missæ. Num. 3.

Missa estne Sacrificium? Res. C. Tr. determinat ibidem
de fide, quod in Missa offeratur Deo verum, &
Proprium Sacrificium.

Quoniam est forma huius Sacrificii? & forma Sacrificii C. T. s. 2.
Missa dicit hæc quatuor: primo, Oblatione Deo. Corpus ta. 1. & 2.
enim, & Sanguis Christi Deo Patri offertur: secundò ma- Ex D. T. 1.
ximam Christi humiliatiōnē, exinanitiōnē & humili- 2. qu. 102.
liauit semet ipsum factus obediens vīg; ad mortem, &c. & 22. qu.
tertio, est repræsentatiū passionis Christi, & eis, Sacrifi- 25.
ciī illius cruenti, quartò, ex parte Christi, & Ecclesiae, &c
Sacerdotis id est intentio recognoscēdi quatuor supre-
mitates Dei, nēpē: quod sit Deus, quod primum prince-
pium, quod summus gubernator, quod ultimus finis om-
nium; & hoc perfectissimo modo, summa enim māestas
recognoscitur per summam humiliationem, & summū
dominium per summam subiectiōnem. occidi autem de-

138 Pars prima Doctr. Conc. & Cat.

strai, & consummati per obedientiam est summa subie-
ctio, & idem facere in honorem est summa humiliatio.
Ideo forma sacrificii Missæ perfectissima ratione est
instituta.

De effidente Sacrificii Missæ, eiusque institutione.

Num. 4.

Sess. 22. c. 1. & 2. **Q**uis est author huius sacrificii? Res. Christus dupli-
ci ratione: primò quia instituit illud secundò quia
impleret offert illud per manus Sacerdotis.